
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI
                     

Area: ARTI FIGURATIVE, CINEMA E AUDIOVISIVO
                      

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  21537  del  05/12/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore MOSCETTA MARIA PAOLA _____________________________

Responsabile del procedimento MOSCETTA MARIA PAOLA _____________________________

Responsabile dell' Area C. CRISARI _____________________________

Direttore Regionale M. CIPRIANI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Avviso Pubblico, di cui alla Determinazione n. G06857 del 22/05/2019, "Per il sostegno e la valorizzazione dell'esercizio
cinematografico mediante progetti presentati, ai sensi della L.R. 18/2003, diretti all'abbattimento delle barriere architettoniche
e alla messa in sicurezza (incluse, a titolo meramente esemplificativo e non esaustivo, le aree destinate all'accoglienza e il
miglioramento dell'accessibilità mediante l'ausilio delle tecnologie) nonché alla dotazione di ausili audiovisivi, interpreti LIS,
nei cinema del Lazio". Ulteriore proroga per la rendicontazione certificata degli interventi.

G16852 06/12/2019



1 
 

OGGETTO: Avviso Pubblico, di cui alla Determinazione n. G06857 del 22/05/2019, “Per il sostegno e la 

valorizzazione dell'esercizio cinematografico mediante progetti presentati, ai sensi della L.R. 18/2003, 

diretti all'abbattimento delle barriere architettoniche e alla messa in sicurezza (incluse, a titolo 

meramente esemplificativo e non esaustivo, le aree destinate all'accoglienza e il miglioramento 

dell'accessibilità mediante l'ausilio delle tecnologie) nonché alla dotazione di ausili audiovisivi,  interpreti 

LIS, nei cinema del Lazio”. Ulteriore proroga per la rendicontazione certificata degli interventi.   

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA E POLITICHE GIOVANILI 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Arti Figurative, Cinema e Audiovisivo  

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento 

di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante: “Legge di stabilità regionale 2019”; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16, concernente: “Applicazione delle 

disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021, ai sensi dell’articolo 28, comma 6, del regolamento regionale 9 novembre 2017. 

Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali 

competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 e 

dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26”; 

 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n. 131023 del 18 febbraio 2019 con 

la quale sono fornite le indicazioni relative alla gestione del bilancio regionale 2019-2021; 

 

VISTA la Legge Regionale 14 luglio 2003, n. 18 concernente Teatro e Cinema senza barriere e in sicurezza; 

 



2 
 

VISTA la L.R. n. 2 del 13 aprile 2012 e s.m.i. concernente: “Interventi regionali per lo sviluppo del cinema e 

dell’audiovisivo”; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1407 del 18 dicembre 2013 pubblicato sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione 

europea L 352/1 del 24 dicembre 2013, relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 

funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis»; 

 

VISTA la D.G.R. n. 420 del 18 luglio 2017 di approvazione nuovi indirizzi e criteri per l’erogazione dei 

contributi di cui alla Legge Regionale 14 luglio 2003, n. 18 “Teatro e Cinema senza barriere e in sicurezza”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 611 del 3 ottobre 2017, concernente: “L.R. 13 aprile 2012, n. 2 e s.m.i. –  Approvazione 

del Documento Programmatico Triennale 2018/2020 e del Programma Operativo Annuale del Cinema e 

dell’Audiovisivo 2018”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 440 del 2 agosto 2018, concernente: “L. R. 13 aprile 2012, n. 2 e s.m.i. - Approvazione 

del Programma Operativo Annuale del Cinema e dell'Audiovisivo 2019”  

 

VISTA la D.G.R. n. 199 del 16/04/2019: “Modifiche alla deliberazione di Giunta 2 agosto 2018, n. 440 - 

Legge regionale 13 aprile 2012, n. 2 e s.m.i. - Approvazione del Programma Operativo Annuale del Cinema 

e dell'Audiovisivo 2019. Allegato A, punto 2 e punto 5. Produzione cinematografica e audiovisiva e 

promozione dell'esercizio cinematografico”;   

 

VISTO l’Avviso Pubblico, approvato con Determinazione n. G06857 del 22 maggio 2019, per la 

concessione di contributi regionali in regime d’aiuto “de minimis” destinati alle imprese/società gestori di 

cinema aperti al pubblico, per la realizzazione di progetti diretti all’abbattimento delle barriere 

architettoniche e alla messa in sicurezza, alla dotazione di ausili audiovisivi, interpreti LIS nei cinema del 

Lazio; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. G08839 del 01/07/2019 con il quale è stata istituita la Commissione 

prevista al punto n. 8 dell’Avviso Pubblico, con il compito di esaminare le richieste pervenute, secondo le 

modalità indicate dall’Avviso Pubblico stesso; 

 

VISTA la Determinazione n. G12573 del 23/09/2019 di approvazione dell’istruttoria formale e di presa 

d’atto delle risultanze dei lavori della Commissione esaminatrice; 

 

VISTA la Determinazione n. G15452 del 12/11/2019 di conferma dei soggetti beneficiari, di cui alla 

Determinazione n. G12573 del 23/09/2019, e di relativa concessione contributi, nonché di proroga per la 

realizzazione e per la rendicontazione degli interventi entro il presente esercizio finanziario 2019; 

   

CONSIDERATO che sono pervenute da parte di alcuni beneficiari delle richieste di proroga al 31/01/2020 

per la presentazione della rendicontazione certificata, motivate dal fatto che la realizzazione dei lavori nelle 

relative strutture cinematografiche non potrà essere ultimata prima della fine del corrente mese di dicembre; 

 

RAVVISATA pertanto la necessità di accogliere le richieste avanzate da alcuni beneficiari e di prorogare 

ulteriormente, rispetto a quanto stabilito nella Determinazione n. G15452 del 12/11/2019, i tempi la 

rendicontazione certificata degli interventi ammessi a contributo, stabilendo quale il termine ultimo il 

31/01/2020;  

 
 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 

 

 

DETERMINA  


 



3 
 

- di prendere atto e di accogliere le richieste di proroga al 31/01/2020 per la presentazione della 

rendicontazione certificata avanzate da alcuni beneficiari, motivate dal fatto che la realizzazione dei 

lavori nelle relative strutture cinematografiche non potrà essere ultimata prima della fine del corrente 

mese di dicembre; 

 

- di prorogare ulteriormente, rispetto a quanto stabilito nella Determinazione n. G15452 del 

12/11/2019, i tempi per la rendicontazione certificata degli interventi ammessi a contributo, 

stabilendo quale il termine ultimo il 31/01/2020.  

 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale della Regione Lazio http://www.regione.lazio.it. 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

(dott.ssa Miriam Cipriani) 


